第１回茨城県広域的連携等推進協議会 議事概要

１ 日 時：令和７年２月 26日（水）14:45～15:00

２ 場 所：茨城県市町村会館講堂（水戸市笠原町 978-26）

３ 出席者：茨城県企業局長（協議会副会長）及び経営の一体化の方針に合意する 21 の市町

村※の首長等

※古河市、石岡市、結城市、笠間市、常陸大宮市、筑西市、稲敷市、桜川市、

行方市、鉾田市、つくばみらい市、小美玉市、茨城町、大洗町、城里町、

大子町、美浦村、阿見町、河内町、八千代町、栃木県野木町

４ 議 題

（１）茨城県広域的連携推進協議会について（別添資料参照）

（２）意見交換（下記「５ 意見交換の主な内容」参照）

５ 意見交換の主な内容

  今後の経営の一体化の実現に向けた具体の協議を進めていくうえでの意見などとして、出

席市町村から以下の意見があり、法定協議会で検討していくこととなった。

（市町村からの主な意見）

・経営統合に伴う職員の採用・配置や水道事業に係る技術継承と専門人材の確保について

・施設の最適化に係る工事の速やかな実施について

・経営統合への参画市町村の拡大とスケールメリットの実現について

（県からの発言要旨）

・ご意見のあった施設整備や専門人材の確保・技術継承などは、重要な課題であると認識

している。

・施設整備についてはご要望に応えられるよう、投資・財政計画を作成が終了し、協議会

での了解を得られ次第、可能な限り早期に実施していく。

・安全で安心な水を安定的に供給できる持続可能な水道事業を目指し、引き続き、皆様と

ともに力を合わせて取り組んでいきたい。